
РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

четвертого созыва

г. Азнакаево № 77 - 9 от «26» августа 2021 года

О Генеральном плане (внесение изменений)
Какре-Елгинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Азнакаевского муниципального района, на основании согласованного 

Кабинетом Министров Республики Татарстан положительного заключения 

от 03.08.2021 №10-53/9940 на проект генерального плана (внесение изменений) 

Какре-Елгинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан, заключения о результатах публичных слушаний по 

обсуждению проекта Генерального плана (внесение изменений) Какре-Елгинского 

сельского поселения от 16.08.2021г.

1. Утвердить прилагаемый Генеральный план (внесение изменений) 

Какре-Елгинского сельского поселения Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан.

2. Опубликовать настоящее решение в «Официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 

разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 

http: //aznakaevo. tatar.ru//.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию 

Азнакаевского районного.. Совета по жилищно-коммунальному хозяйству,

Азнакаевский районный Совет Республики Татарстан решил:

М.З. Шайдуллин

http://pravo.tatarstan.ru


АКЦИОНЕРНОЕ 
ОБЩЕСТВО 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
КАДАСТРОВЫЙ ЦЕНТР 

«ЗЕМЛЯ»
(АО «РКЦ «Земля»)

Республиканский
кадастровый
центр

РФ, Республика Татарстан;
420059, г. Казань, ул. Оренбургский тракт,

земля Тел. (843) 277-57-17, факс (843) 570-19-01 
www.rkczemlya.ru, e-mail: 

info@rkczemlya.ru 
ИНН/КПП 1659042075/165901001 

ОГРН 1021603463595

Какре-Елгинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан

ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ПЛАНИРОВАНИИ 
ТОМ 1

Казань 2020

http://www.rkczemlya.ru
mailto:info@rkczemlya.ru


ИН
В.

№
 

П
О

Д
Л

. 
П

О
Д

П
И

СЬ
 

И 
ДА

ТА
 

В
З

А
М

. 
И

Н
В

. 
№

№ п/п Наименование Примечание

Том 1. Утверждаемая часть: Пояснительная записка. 
Положение о территориальном планировании.

Том 2. Утверждаемая часть: Графические материалы

2.1 Карта планируемого размещения объектов местного 
значения поселения М 1:10000

2.2
Карта границ населённых пунктов (в том числе границ 
образуемых населенных пунктов), входящих в состав 
поселения

М 1:10000

2.3 Карта функциональных зон поселения М 1:10000

Том 3. Материалы по обоснованию: Пояснительная 
записка

Том 4. Материалы по обоснованию: Графические 
материалы

4.1 Материалы по обоснованию в виде карт в растровом 
формате современное положение М 1:10000

4.2 Материалы по обоснованию в виде карт в растровом 
формате ЗОУИТ существующее положение М 1:10000

4.3 Материалы по обоснованию в виде карт в растровом 
формате ЗОУИТ проект М 1:10000

4.4 Материалы по обоснованию в виде карт в растровом 
формате ГО и ЧС М 1:10000

1

2

3

4

Изм. Кол.уч Лист № Док Подпись Дата Генеральный план (Внесение изменений) 
Какре-Елгинского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района РТ

СТАДИЯ

ГП

Состав проекта



ИН
В.

№
 

П
О

Д
Л

. 
П

О
Д

П
И

СЬ
 

И 
ДА

ТА
 

В
З

А
М

. 
И

Н
В.

 №

№
п/п Наименование Примечание

1
Том 1. Утверждаемая часть: Пояснительная записка. Положение о 
территориальном планировании.

2 Том 2. Утверждаемая часть: Графические материалы

2.1 Карта планируемого размещения объектов местного значения поселения М 1:10000

2.2 Карта границ населённых пунктов (в том числе границ образуемых 
населенных пунктов), входящих в состав поселения М 1:10000

2.3 Карта функциональных зон поселения М 1:10000

Изм. Кол.уч Док Подпись Дата Генеральный план (Внесение изменений) 
Какре-Елгинского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района РТ

СТАДИЯ

ГП

Содержание тома



4

С О Д Е Р Ж А Н И Е

СОДЕРЖАНИЕ ...............................................................................................................................4

ВВЕДЕНИЕ.......................................................................................................................................5

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О КАКРЕ-ЕЛГИНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 
АЗНАКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА...................................................................7

2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО И 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЙ ПО ГЕНЕРАЛЬНОМУ ПЛАНУ КАКРЕ-ЕЛГИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗНАКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 8

2.1. Общие организационные мероприятия......................................................................8
2.2. Мероприятия по развитию производственных территорий................................8
2.3. Мероприятия по развитию агропромышленного комплекса............................ 8
2.4. Мероприятия по развитию лесного комплекса................................................... 13
2.5. Мероприятия по развитию жилищной инфраструктуры ...................................13
2.6. Мероприятия по развитию системы обслуживания населения.....................15

2.6.1 Развитие объектов социального и культурно-бытового обслуж ивания.......15
2.6.2 Развитие объектов коммунального обслуж ивания (кладбищ )......................... 18

2.7. РАЗВИТИЕ ТУРИСТСКО-РЕКРЕАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ. ОРГАНИЗАЦИЯ МЕСТ 
ОТДЫХА МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ................................................................................................................ 20

2.8. Развитие транспортно-коммуникационной инфраструктуры Какре- 
Елгинского сельского поселения...................................................................................................... 22

2.9. Мероприятия по оптимизации экологической ситуации ................................24
2.10. Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры .................................26
2.11. М ероприят ия п о  инж енерной  подгот овке территории....................................... 30
2.12. Перечень м ероприятий  граж данской  обороны , м ероприятий  по

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫ1ЧАЙНЫ1Х СИТУАЦИЙ...................................................................................... 31



5

ВВЕДЕНИЕ

Проект внесения изменений в генеральный план (далее по тексту -  
Г енеральный план) Какре-Елгинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан разработан АО «РКЦ «Земля» на 
основании постановления Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 10 ноября 2020 г. № 272 «О подготовке проекта 
внесения изменений в Генеральный план муниципального образования «Какре- 
Елгинское сельское поселение» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан» (Приложение №1).

Внесение изменений в Г енеральный план Какре-Елгинского сельского 
поселения Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
утвержденного Решением Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан 
от 24.08.2020 г. № 369-48, осуществляется в части размещения проектируемых 
карьеров (карьер для разведки и добычи песка на месторождении «Восточно- 
Куатлинское» северо-восточнее п.Якты-Юл, карьер для разведки и добычи 
песчаных пород на месторождении «Катимовское» в северо-восточнее 
д.Катимово).

Заказчиком на разработку проекта генерального плана Какре-Елгинского 
сельского поселения является Исполнительный комитет Какре-Елгинского 
сельского поселения Азнакаевского муниципального района РТ.

Проект генерального плана Какре-Елгинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района -  документ территориального 
планирования, определяющий градостроительную стратегию, условия 
формирования среды жизнедеятельности, направления и границы развития 
территорий поселения, установление и изменение границ населенных пунктов в 
составе поселения, функциональное зонирование территорий, развитие 
инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, градостроительные 
требования к сохранению объектов историко-культурного наследия и особо 
охраняемых природных территорий, экологическому и санитарному 
благополучию.

Генеральный план разработан на следующие временные сроки его 
реализации:

Первая очередь, на которую определены первоочередные мероприятия по 
реализации генерального плана -  до 2025 года.

Расчетный срок, на который запланированы все основные проектные 
решения генерального плана -  до 2040 года.

В соответствии со статьей 23 градостроительного кодекса Российской 
Федерации проект генерального плана Какре-Елгинского сельского поселения 
включает в себя:

Часть 1 в составе текстовых и графических материалов:
Текстовые материалы -  Положение о территориальном планировании, 

которое включает в себя цели и задачи территориального планирования, перечень 
мероприятий по территориальному планированию и последовательность их 
выполнения по этапам реализации генерального плана.



6

Графические материалы содержат карты (схемы) территориального 
планирования.

Часть 2 Материалы по обоснованию проекта, которые разрабатываются 
в целях обоснования и пояснения предложений территориального планирования, 
для согласования и обеспечения процесса утверждения генерального плана 
сельского поселения, выполненные в составе текстовых и графических 
материалов.

Текстовые материалы включают в себя анализ состояния территории 
поселения, проблем и направлений ее комплексного развития, обоснование 
территориального и пространственно-планировочного развития, перечень 
мероприятий по территориальному планированию, этапы их реализации, перечень 
основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Графические материалы содержат схемы по обоснованию проекта 
генерального плана поселения.

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 
(ФЗ-190), Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (ФЗ-131) утверждению подлежат 
мероприятия местного значения поселения.

При разработке генерального плана Какре-Елгинского сельского поселения 
Азнакаевского муниципального района были использованы материалы:

- Схемы территориального планирования Республики Татарстан, 
утверждённая постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
21.02.2011 № 134 (в редакции Постановления Кабинета Министров от 15.12.2018 
№ 1145);

- Схемы территориального планирования Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан, утвержденной Решением Совета Азнакаевского 
муниципального района от 29.12.2012 № 207-29;

- Г енеральный план Какре-Елгинского сельского поселения Азнакаевского 
муниципального района, утвержденный Решением Совета Какре-Елгинского 
сельского поселения Азнакаевского муниципального района от 30.11.2016 № 44;

- официальные данные, предоставленные администрацией Азнакаевского 
муниципального района и Какре-Елгинского сельского поселения, входящего в 
его состав.

При внесении изменений в генеральный план в части размещения 
проектируемых карьеров использовались метариалы и источники в действующей 
редакции.



7

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О КАКРЕ-ЕЛГИНСКОМ СЕЛЬСКОМ
ПОСЕЛЕНИИ АЗНАКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Граница Какре-Елгинского сельского поселения принята в соответствии с 
Законом Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 48-ЗРТ «Об 
установлении границ территорий и статусе муниципального образования 
«Азнакаевский муниципальный район» и муниципальных образований в его 
составе» (с изменениями и дополнениями).

В состав Какре-Елгинского сельского поселения в соответствии с этим 
законом входят: село Какре-Елга -  административный центр, деревня Катимово и 
поселок Якты-Юл -  рядовые населенные пункты.

Поселение расположено в юго-восточной части Республики Татарстан, в 
центральной части Азнакаевского муниципального района. Какре-Елгинское 
сельское поселение граничит с Агерзинским, Алькеевским, Мальбагушским, 
Масягутовским, Сапеевским, Сухояшским и Чалпинским сельскими поселениями 
Азнакаевского муниципального района.

Общая площадь Какре-Елгинского сельского поселения составляет 
12 880,708 га, в т.ч. площадь населенных пунктов 278,5324 га, из них: с.Какре- 
Елга -  206,3721 га, д.Катимово -  60,1938 га и п.Якты-Юл -  11,9665 га.

В поселении имеются детский сад, средняя общеобразовательная школа, два 
фельдшерско-акушерских пункта, сельский дом культуры, сельский клуб, 
отделение почтовой связи и объекты торговли.

Ведущей отраслью экономики сельского поселения является сельское 
хозяйство. На территории поселения работает ООО «Марс», специализирующееся 
на выращивании зерна и зерновых культур, а также на производстве продукции 
животноводства.

Транспортная связь Какре-Елгинского сельского поселения с другими 
поселениями и районами Республики Татарстан в настоящее время 
осуществляется через автомобильные дороги регионального или 
межмуниципального и местного значения. По территории поселения проходят 
автомобильные дороги регионального или межмуниципального значения 
«Азнакаево -  Дусюмово», «Русский Акташ -  Азнакаево», «Альметьевск -  
Азнакаево» -  Какре-Елга -  «Азнакаево -  Тумутук -  Кук-Тяка», «Подъезд к 
с.Какре-Елга», «Подъезд к п. Якты-Юл» и дороги местного значения.



8

2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО, РЕГИОНАЛЬНОГО И 
МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЙ ПО ГЕНЕРАЛЬНОМУ ПЛАНУ КАКРЕ- 
ЕЛГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

2.1. Общие организационные мероприятия
При определении направления развития Какре-Елгинского сельского 

поселения были учтены программы социально-экономического развития 
Республики Татарстан, Азнакаевского муниципального района, региональные и 
федеральные отраслевые программы.

Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015 г. № 40-ЗРТ 
была утверждена «Стратегия социально-экономического развития Республики 
Татарстан до 2030 года».

В рамках утвержденной Стратегии Азнакаевский муниципальный район, 
входящий в состав Альметьевской агломерации, является территорией реализации 
следующих программ и проектов: «Восточные ворота Татарстана», «Создание 
единой транспортной системы Альметьевской агломерации на основе 
автобусного сообщения», «Система обращения с отходами».

2.2. Мероприятия по развитию производственных территорий
Схемой территориального планирования Республики Татарстан на первую 

очередь предусмотрено размещение объектов нефтедобычи ПАО «Татнефть» 
им.В.Д.Шашина» на территории Какре-Елгинского сельского поселения.

Генеральным планом на первую очередь предлагается:
-  размещение карьера для разведки и добычи известняков в южной части 

поселения;
-  размещение карьера для разведки и добычи песка на месторождении 

«Восточно-Куатлинское» северо-восточнее п.Якты-Юл;
-  размещение карьера для разведки и добычи песчаных пород на 

месторождении «Катимовское» в северо-восточнее д.Катимово.

2.3. Мероприятия по развитию агропромышленного комплекса
Согласно Программе «Капитальный ремонт машинно-тракторных парков в 

2018 году, утвержденной Решением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 27.11.2017 № 3071-р, генеральным планом на первую очередь предусмотрен 
капитальный ремонт машинно-тракторного парка ООО «Марс» на 60 единиц 
техники (далее -  МТП), расположенного возле с.Какре-Елга.

Также генеральным планом Какре-Елгинского сельского поселения 
предусмотрено:



9

-  оптимизация1 фермы КРС ООО «Марс» на 365 голов, расположенной 
вблизи д.Катимово, с целью сокращения санитарно-защитной зоны до границ 
жилой застройки;

-  оптимизация МТП ООО «Марс» на 60 единиц техники, расположенного 
вблизи с.Какре-Елга, с целью сокращения санитарно-защитной зоны до границ 
жилой застройки;

-  оптимизация МТП ООО «Марс», расположенного вблизи д.Катимово, с 
целью сокращения санитарно-защитной зоны до границ жилой застройки;

-  реорганизация территории летнего лагеря КРС ООО «Марс», 
расположенного вблизи д.Катимово, с частичной рекультивацией и последующей 
организацией озеленения специального назначения (с сохранением деятельности 
летнего лагеря КРС на оставшейся части территории);

-  реорганизация территории летнего лагеря КРС ООО «Марс», 
расположенного вблизи юго-западной границы поселения, с частичной 
рекультивацией и последующей организацией озеленения специального 
назначения (с сохранением деятельности летнего лагеря КРС на оставшейся части 
территории);

-  реорганизация территории недействующей фермы КРС, расположенной 
вблизи п.Якты-Юл, с частичной рекультивацией и последующей организацией 
озеленения специального назначения, а также создание площадки перспективного 
развития сельскохозяйственного производства не выше V класса опасности на 
оставшейся части территории;

-  перефункционирование территории недействующей фермы КРС в 
д.Катимово под иные зоны.

1 Оптимизация объекта -  это проведение комплекса архитектурно-планировочных, инженерно­
технических и организационно-административных мероприятий, направленных на сокращение размеров 
их санитарно-защитных зон.



Таблица 2.2.1
Перечень мероприятий по развитию промышленного производства в Какре-Елгинском сельском поселении

10

п/п
М№естополо-

жение
Наименование

объекта Вид мероприятия

Еди­
ница
изме­
рения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест­
вующая

Новая
(дополни­
тельная)

Первая 
очередь 

(до2025г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ РЕГИОН/ЛЬН О ГО ЗН А ЧЕНИЯ

1 Какре- 
Елгинское СП

Объекты нефтедобы­
чи ПАО «Татнефть» Новое строительство га - 82,113 + СТП Республики 

Татарстан
МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 В южной части 
поселения

Карьер для разведки 
и добычи известняков Новое строительство га - 34,497 + СТП Азнакаевского МР*, 

ГП Какре-Елгинского СП

2
Северо-

восточнее
п.Якты-Юл

Карьер для разведки 
и добычи песка на 

месторождении 
«Восточно- 

Куатлинское»

Новое строительство га - 12,558 +
Генеральный план Какре- 

Елгинского сельского 
поселения

3
Северо-

восточнее
д.Катимово.

Карьер для разведки 
и добычи песчаных 

пород на 
месторождении 
«Катимовское»

Новое строительство га - 5,232 +
Генеральный план Какре- 

Елгинского сельского 
поселения

*При условии включения в программы и документы территориального планирования соответствующего уровня.



Таблица 2.3.1
Перечень мероприятий по развитию агропромышленного комплекса в Какре-Елгинском сельском поселении

11

№
п/п

Местополо­
жение

Наимено­
вание

объекта
Вид мероприятия

Единица
изме­
рения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест­
вующая

Новая
(дополни­
тельная)

Первая 
очередь 

(до2025г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 Вблизи
с.Какре-Елга

Машинно­
тракторный 
парк ООО 

«Марс»

Капитальный
ремонт

га / 
единиц 
техники

3,371/
60

- +

Программа «Капитальный ре­
монт МТП в 2018 г., утв.РКМ 
РТ от 27.11.2017 № 3071-р, 
ГП Какре-ЕлгинскогоСП

2 Оптимизация - + ГП Какре-Елгинского СП

3 Вблизи
д.Катимово

Ферма КРС 
ООО «Марс» Оптимизация га / 

голов
9,101/

365 - + Генеральный план Какре- 
Елгинского СП

4 Вблизи
д.Катимово

МТП ООО
«Марс» Оптимизация га 0,979 - + Генеральный план Какре- 

Елгинского СП

5
Северо-

западнее
д.Катимово

Летний 
лагерь КРС 

ООО «Марс»

Реорганизация территории 
объекта с частичной рекуль­

тивацией и последующей 
организацией озеленения 
специального назначения

га 0,220 - + Генеральный план Какре- 
Елгинского сельского 

поселения
Сохранение деятельности на 
оставшейся части территории га 1,375 - +

6

У юго­
западной 
границы 

поселения

Летний 
лагерь КРС 

ООО «Марс»

Реорганизация территории 
объекта с частичной рекуль­

тивацией и последующей 
организацией озеленения 
специального назначения

га 0,364 - + Генеральный план Какре- 
Елгинского сельского 

поселения
Сохранение деятельности на 
оставшейся части территории га 1,789 - +

7 Вблизи
п.Якты-Юл

Недейст­
вующая 

ферма КРС

Реорганизация территории 
объекта с частичной рекуль­

тивацией и последующей 
организацией озеленения 
специального назначения

га 1,177 - +
Генеральный план Какре- 

Елгинского сельского 
поселения



12

№
п/п

Местополо­
жение

Наимено­
вание

объекта
Вид мероприятия

Единица
изме­
рения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест­
вующая

Новая
(дополни­
тельная)

Первая 
очередь 

(до2025г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

Создание площадки перспек­
тивного развития сельскохо­
зяйственного производства 
не выше V класса опасности

га - 5,862 +

8 д.Катимово
Недейст­
вующая 

ферма КРС

Перефункционирование тер­
ритории под иные зоны га 0,636 - +

Генеральный план Какре- 
Елгинского сельского 

поселения

9 Вблизи
д.Катимово

Ферма КРС 
на 300 голов Новое строительство га - 3,000 +

Генеральный план Какре- 
Елгинского сельского 

поселения



13

2.4. Мероприятия по развитию лесного комплекса
Мероприятий по развитию лесного и лесопромышленного комплекса 

генеральным планом Какре-Елгинского сельского поселения, Схемой 
территориального планирования Азнакаевского муниципального района и иными 
программами и документами на период до расчетного срока не 
предусматривается.

2.5. Мероприятия по развитию жилищной инфраструктуры
За период реализации генерального плана для с.Какре-Елга потребуется 

около 12,75 га территории (85 участков) под новое индивидуальное жилищное 
строительство, в д.Катимово -  2,10 га территории (14 участков), в п.Якты-Юл -  
0,45 га территории (3 участка).

Однако в связи с тем, что большая часть территории Какре-Елга и 
д.Катимово находится в санитарно-защитных зонах инженерных сооружений, 
объектов нефтедобычи и агропромышленного комплекса, развитие жилищного 
строительства в данных населенных пунктах запрещено санитарными нормами. В 
п.Якты-Юл, в связи с небольшим количеством свободных территорий, 
генеральным планом для постоянного населения предусмотрены площадки под 
жилищное строительство общей площадью территории лишь 0,50 га.

На первую очередь реализации генерального плана (до 2025 г.) под 
индивидуальное жилищное строительство в п.Якты-Юл предусмотрено 0,50 га 
территории, общая площадь жилищного фонда на данных территориях составит 
ориентировочно 0,36 тыс.кв.м (3 участка).

На расчетный срок реализации генерального плана (2026-2040 гг.) 
жилищное строительство в Какре-Елгинском сельском поселении не 
предусмотрено.

Помимо нового жилищного строительства генеральным планом Какре- 
Елгинского сельского поселения также предусматривается капитальный ремонт 
муниципального многоквартирного жилищного фонда, расположенного в 
с.Какре-Елга, общей площадью 0,79 тыс.кв.м.



14

Таблица 2.5.1
Перечень мероприятий по развитию жилищной инфраструктуры в Какре-Елгинском сельском поселении

№
п/п

Населенный
пункт Наименование объекта Вид

мероприятия
Единица

измерения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест­
вующая

Новая
(дополни­
тельная)

Первая 
очередь 

(до 2025г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1 п.Якты-Юл
жилищный фонд в 

существующих границах 
населенного пункта

новое
строительство

га - 0,50
+ -

Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения
тыс.кв.м - 0,36

2 с.Какре-Елга многоквартирный 
жилищный фонд

капитальный
ремонт тыс.кв.м 0,79 - + - Генеральный план 

Какре-Елгинского СП



15

2.6. Мероприятия по развитию системы обслуживания населения
2.6.1 Развитие объектов социального и культурно-бытового обслуживания

Генеральным планом на первую очередь в с.Какре-Елга предусмотрено 
строительство общественного центра, в составе которого планируется разместить 
спортивный зал, организации дополнительного образования детей, предприятия 
общественного питания и бытового обслуживания.

Образовательные организации
Генеральным планом на первую очередь предусмотрен капитальный ремонт 

детского сада в с.Какре-Елга.
Организации дополнительного образования детей
Генеральным планом Какре-Елгинского сельского поселения предлагается 

организация кружков детского творчества на базе действующей школы, а также в 
составе проектируемого общественного центра с.Какре-Елга мощностью 30 мест 
на первую очередь и 29 мест на расчетный срок.

Лечебно-профилактические медицинские организации
Генеральным планом на первую очередь предусмотрен капитальный ремонт 

фельдшерско-акушерского пункта мощностью 30 посещений в смену, 
расположенного в здании детского сада с.Какре-Елга.

Культурно-досуговые учреждения
Генеральным планом на первую очередь предусмотрен капитальный ремонт 

сельского клуба в д.Катимово.
Спортивные залы
Генеральным планом на первую очередь предлагается размещение 

спортивного зала площадью 144 кв.м в проектируемом общественном центре.
Плоскостные спортивные сооружения
Существующие футбольное поле и хоккейная коробка при средней школе 

с.Какре-Елга полностью удовлетворяют прогнозные потребности населения.
Предприятия торговли
Генеральным планом на первую очередь предлагается строительство 

предприятий торговли на 70 кв.м торговой площади в с.Какре-Елга и на 34 кв.м -  
в д.Катимово, а также организация подвоза товаров первой необходимости в 
п.Якты-Юл при помощи передвижных средств торговли.

Предприятия бытового обслуживания
Генеральным планом предусмотрено размещение предприятий бытового 

обслуживания на 3 рабочих места в проектируемом общественном центре.
Предприятия общественного питания
Генеральным планом предлагается размещение предприятий общественного 

питания на 34 посадочных места в проектируемом общественном центре.
Общественные уборные
Генеральным планом на первую очередь предусмотрено размещение 

общественной уборной на 1 прибор в проектируемом общественном центре.
Полиция
Существующая система охраны правопорядка в Какре-Елгинском сельском 

поселении отвечает установленному нормативу.



16

Таблица 2.6.1
Перечень мероприятий по развитию сферы обслуживания в Какре-Елгинском сельском поселении

№
п/п

Населенный
пункт Наименование объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест­
вующая

Новая
(дополни­
тельная)

Первая 
очередь 

(до 2025г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ
Образовательные организации

1 с.Какре-Елга Детский сад Капитальный
ремонт место 70 - + Генеральный план 

Какре-Елгинского СП
Организации дополнительного образования детей

1 с.Какре-Елга

Кружки детского 
творчества при школе, 

проектируемом 
общественном центре

Организационное место 67
30 + Генеральный план 

Какре-Елгинского 
сельского поселения29 +

Лечебно-профилактические медицинские организации

1 с.Какре-Елга ФАП (в здании 
детского сада)

Капитальный
ремонт

посещение 
в смену 30 - + Генеральный план 

Какре-Елгинского СП
МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

Учреждения культуры и досуга

1 д.Катимово Сельский клуб Капитальный
ремонт место 90 - + Генеральный план 

Какре-Елгинского СП
Спортивные залы

1 с.Какре-Елга
Спортивный зал в со­
ставе проектируемого 
общественного центра

Организационное кв.м - 144 + Генеральный план 
Какре-Елгинского СП

Предприятия торговли

1 с.Какре-Елга Предприятия торговли Новое
строительство кв.м

торговой
площади

- 70 + Генеральный план 
Какре-Елгинского СП

2 д.Катимово Предприятия торговли Новое
строительство - 34 + Генеральный план 

Какре-Елгинского СП



17

№
п/п

Населенный
пункт Наименование объекта Вид мероприятия Единица

измерения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест­
вующая

Новая
(дополни­
тельная)

Первая 
очередь 

(до2025г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

3 п.Якты-Юл

Подвоз товаров первой 
необходимости при 

помощи передвижных 
средств торговли

Организация
подвоза - - - + +

Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения

Предприятия общественного питания

1 с.Какре-Елга

Предприятия общест­
венного питания в 

составе проектируемого 
общественного центра

Организационное посадоч­
ное место - 34 +

Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения

Предприятия бытового обслуживания

1 с.Какре-Елга

Предприятия бытового 
обслуживания в составе 

проектируемого 
общественного центра

Организационное рабочее
место - 3 +

Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения

Общественные уборные

1 с.Какре-Елга
Общественные уборные 
в с-ве проектируемого 
общественного центра

Организационное прибор - 1 + Генеральный план 
Какре-Елгинского СП

Объекты общественно-делового назначения

1 с.Какре-Елга Общественный центр Новое
строительство объект - 1 + Генеральный план 

Какре-Елгинского СП



18

2.6.2 Развитие объектов коммунального обслуживания (кладбищ)
Генеральным планом на первую очередь предусмотрено закрытие части 

кладбища (на земельном участке с кадастровым номером 16:02:030102:11) в 
д.Катимово площадью 1,96 га в связи с размещением в водоохранной зоне реки 
Какреелга. Площадь закрываемой части кладбища составит 0,08 га.

Свободные территории действующих кладбищ в полной мере обеспечат 
прогнозные потребности населения в кладбищах традиционного захоронения.

Генеральным планом Какре-Елгинского сельского поселения предлагается 
приведение землеустроительной документации для земель под кладбищами в 
соответствие с функциональным использованием территории, а именно 
установление для земельных участков под кладбищами категории земель «земли 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 
безопасности и земли иного специального назначения» с установлением вида 
разрешенного использования 12.1. «Ритуальная деятельность».



19

Таблица 2.6.2
Перечень мероприятий по развитию объектов коммунального обслуживания (кладбищ)

в Какре-Елгинском сельском поселении

Единица
изме­
рения

Мощность Сроки реализации
№
п/п

Местополо­
жение

Наименование
объекта Вид мероприятия Сущест­

вующая

Новая
(дополни­
тельная)

Первая 
очередь 

(до 2025г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

Источник
мероприятия

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1 В д.Катимово Кладбище
Закрытие части 

территории кладбища 
площадью 0,08 га

га 1,960 - +
Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения



20

2.7. Развитие туристско-рекреационной системы. Организация мест
отдыха местного населения

Схемой территориального планирования Азнакаевского муниципального 
района предлагается организация туристических маршрутов в целях активизации 
и развития туристической деятельности в районе.

Одним из таких маршрутов является историко-культурный маршрут (по 
историческим и достопримечательным местам Азнакаевского района), который 
будет проходить по территории Какре-Елгинского сельского поселения.

С целью формирования рекреационных зон возле водных объектов 
генеральным планом предлагается благоустройство (с созданием общественных 
рекреационных зон) береговой полосы и прилегающей территории прудов, 
расположенных на территории Какре-Елгинского сельского поселения, а именно:

- пруда, расположенного в западной части поселения;
- пруда, расположенного восточнее д.Катимово;
- пруда, расположенного в южной части поселения.
Развитие рекреационных территорий в генеральном плане Какре- 

Елгинского сельского поселения также предусматривает мероприятия по 
организации системы зеленых насаждений как зон отдыха местного населения и 
площадок отдыха посетителей.

Согласно Региональным нормативам градостроительного проектирования 
площадь озелененной территории микрорайона (квартала) многоквартирной 
застройки жилой зоны (без учета участков общеобразовательных и дошкольных 
образовательных организаций) должна составлять не менее 25% площади 
территории квартала. Озеленение территории общеобразовательных организаций 
предусматривают из расчета не менее 50 % площади их территории. Озеленение 
территории дошкольных образовательных организаций должно составлять не 
менее 50 % площади территории, свободной от застройки.



21

Таблица 2.7.1
Перечень мероприятий по развитию рекреационных территорий в Какре-Елгинском сельском поселении

№
п/п Местоположение Наименование

объекта Вид мероприятия

Еди­
ница
изме­
рения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест­
вующая

Новая
(дополни­
тельная)

Первая 
очередь 

(до 2025г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 Какре-Елгинское
СП

Историко-культур­
ные маршруты (по 

историческим и 
достопримечатель­
ным местам Азна- 
каевского района)

Организационное - - - + +

СТП Азнакаевского 
МР, Генеральный 

план Какре- 
Елгинского СП

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО ЗНА ЧЕНИЯ (ПОСЕЛЕНИЯ)

1

Какре-Елгинское 
СП, с.Какре-Елга, 

д.Катимово, 
п.Якты-Юл

Озеленение общего 
пользования

Организация системы 
зеленых насаждений - - - + +

Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения

2
Какре-Елгинское 

СП, в западной 
части поселения

Пруд

Благоустройство береговой 
полосы и прилегающей тер­

ритории с созданием общест­
венных рекреационных зон

га 47,9 - +
Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения

3
Какре-Елгинское 

СП, восточнее 
д.Катимово

Пруд

Благоустройство береговой 
полосы и прилегающей тер­

ритории с созданием общест­
венных рекреационных зон

га 4,8 - +
Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения

4
Какре-Елгинское 

СП, в южной 
части поселения

Пруд

Благоустройство береговой 
полосы и прилегающей тер­

ритории с созданием общест­
венных рекреационных зон

га 0,8 - +
Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения



22

2.8. Развитие транспортно-коммуникационной инфраструктуры 
Какре-Елгинского сельского поселения

Развитие автомобильных дорог общего пользования
Схемой территориального планирования Республики Татарстан на первую 

очередь предусмотрен капитальный ремонт (устройство асфальтобетонного 
покрытия) участка автомобильной дороги IV категории регионального или 
межмуниципального значения «Подъезд к с.Какре-Елга», имеющего в настоящее 
время переходное покрытие (длиной 0,43 км).

Схемой территориального планирования Азнакаевского муниципального 
района на первую очередь предусмотрен капитальный ремонт (устройство 
асфальтобетонного покрытия):

- подъезда к объектам агропромышленного комплекса у западной окраины 
с.Какре-Елга длиной 2,175 км (V категории);

- подъезда к компрессорной станции длиной 0,744 км (без категории).

Развитие улично-дорожной сети
Генеральным планом в с.Какре-Елга, д.Катимово и п.Якты-Юл 

предусмотрен капитальный ремонт (устройство асфальтобетонного покрытия) 
автомобильных дорог по ул.Советская, ул.Комсомольская, ул.Профсоюзная, 
ул.Сапеевская, ул.Заречная, ул.К.Валиева, ул.Молодежная, ул.М.Сахбиева, 
ул.Катимовская, ул.Подгорная, ул.Якты Юл. Также в с.Какре-Елга предусмотрено 
строительство (устройство асфальтобетонного покрытия) автомобильной дороги 
по ул.Галимова.

Развитие трубопроводного транспорта
Схемой территориального планирования Российской Федерации и иными 

программами и документами на период до расчетного срока не 
предусматривается развитие трубопроводного транспорта в границах Какре- 
Елгинского сельского поселения.



Таблица 2.8.1
Перечень мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры в Какре-Елгинском сельском поселении

23

№
п/п

Местополо­
жение

Наименование
объекта

Вид
мероприятия

Еди­
ница
изме­
рения

Мощность Сроки реализации
Источник

мероприятияСущест­
вующая

Новая
(дополни­
тельная)

Первая 
очередь 

(до 2025г.)

Расчетный 
срок (2026 
- 2040 гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
Автомобильные дороги

1
Какре-

Елгинское
СП

Подъезд к с.Какре-Елга (участок 
с переходным покрытием)

Капитальный ремонт 
(устройство асфальто­
бетонного покрытия)

км 0,425 - +
Схема территориаль­
ного планирования 

Республики Татарстан
Искусственные сооружения

1
Вблизи
с.Какре-

Елга

Мост через ручей на дороге «Аль­
метьевск - Азнакаево» - Какре-Елга - 

«Азнакаево -Тумутук - Кук-Тяка»

Капитальный
ремонт м 20,5 - +

Схема территориаль­
ного планирования 

Республики Татарстан
м е р о п р и я т и я  м е с т н о г о  (РАЙОННОГО) Зн а ч е н и я

Автомобильные дороги

1 Какре-
Елгинское

СП

Подъезд к с/х объектам 
у н.п.Какре-Елга

Капитальный ремонт 
(устройство асфальто­
бетонного покрытия)

км 2,175 - + Схема территориаль­
ного планирования 
Азнакаевского МР2 Подъезд к компрессорной станции км 0,744 - +

м е р о п р и я т и я  м е с т н о г о  з н а ч е н [ИЯ (п о с е л е н и я 0
Улично-дорожная сеть

1 с.Какре-
Елга

ул.Советская, Валиева, Заречная, 
Комсомольская, Молодежная, 

Профсоюзная, Сапеевская

Капитальный ремонт 
(устройство асфальто­
бетонного покрытия)

км 6,38 - + -
Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения

2 с.Какре-
Елга ул.Г алимова

Строительство (уст­
ройство асфальтобе­
тонного покрытия)

км 0,40 - + -
Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения

3 д.Катимово ул.М.Сахбиева, ул.Катимовская, 
ул.Подгорная

Капитальный ремонт 
(устройство асфальто­
бетонного покрытия)

км 3,00 - + -
Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения

4 п.Якты-Юл ул.Якты Юл
Капитальный ремонт 
(устройство асфальто­
бетонного покрытия)

км 1,10 - + -
Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения



2.9. Мероприятия по оптимизации экологической ситуации

Таблица 2.9.1
Перечень мероприятий, предлагаемых к реализации

24

в Какре-Елгинском сельском поселении

Наименование объектов Вид
мероприятия

Очередность
строительства

Примечание
1

очередь
расчетный

срок

Проведение мероприятий по 
сокращению санитарно-защитной зоны 

(ликвидации) биотермических ям

инженерно­
техническое
мероприятие

+

Проведение комплекса мероприятий по 
сокращению санитарно-защитной 

зоны сибиреязвенного скотомогильника

инженерно­
техническое
мероприятие

+

Оптимизация фермы КРС (365голов), с 
целью сокращения СЗЗ до границ 

жилой застройки д. Катимово

организационное
мероприятие

+

Оптимизация МТП с. Какре-Елга с 
целью сокращения СЗЗ до границ 

жилой застройки

организационное
мероприятие

+

Оптимизация МТП д. Катимово с 
целью сокращения СЗЗ до границ 

жилой застройки

организационное
мероприятие

+

Перефункционирование территорий, 
расположенных в санитарно-защитной 

зоне кладбища с. Какре-Елга

организационное
мероприятие

+
по мере 

физического 
износа

Перефункционирование жилой 
застройки, расположенной в санитарно­

защитной зоне кладбища д. Катимово

организационное
мероприятие

+
по мере 

физического 
износа

Закрытие части кладбища д. Катимово 
в связи с размещением в водоохранной 

зоне р. Какреелга

организационное
мероприятие

+

Закрытие части летнего лагеря (вблизи 
д. Катимово) в связи с размещением в 

водоохранной зоне р.Какреелга, с 
последующей рекультивацией и 

озеленением территории

организационное
мероприятие

+

Закрытие части летнего лагеря (вблизи 
п. Якты-Юл) в связи с размещением в 

водоохранной зоне, с последующей 
рекультивацией и озеленением 

территории

организационное
мероприятие

+

Организация резервной площадки под 
развитие агропромышленного 

комплекса на территории 
недействующей фермы (п. Якты-Юл), 
с соблюдением санитарно-защитной 

зоны в размере 50 м

организационное
мероприятие

+

Организация санитарно-защитной 
зоны карьера ООО «Промкарьер» в 

размере 300 м

организационное
мероприятие

+

Организация санитарно-защитной 
зоны карьера для разведки и добычи 
песка на месторождении «Восточно- 

Куатлинское» в размере 100 м

организационное
мероприятие +

Организация санитарно-защитной 
зоны карьера карьера для разведки и 

добычи песчаных пород на

организационное
мероприятие

+



25

месторождении «Катимовское» в 
размере 100 м

Организация санитарно-защитной 
зоны элеватора в размере 100 м

организационное
мероприятие

+

Проведение мероприятий по 
организации и соблюдению режима 

санитарно-защитной зоны для фермы 
КРС с содержанием 2046 голов (с. 

Какре-Елга)

организационное
мероприятие

+

Проведение мероприятий по 
организации и соблюдению зон 

минимально-допустимых расстояний 
промысловых трубопроводов

организационное
мероприятие

+

Организация санитарно-защитных зон в 
размере 300 м для реликвидируемых 
нефтяных скважин ПАО «Татнефть»

организационное
мероприятие

+

Организация санитарно-защитной 
зоны в размере 300 м при бурении 

нефтяных скважин ПАО «Татнефть»

организационное
мероприятие

+

Проведение мероприятий по 
организации и соблюдению режима 
санитарно-защитных зон объектов 

нефтедобычи ПАО «Татнефть»

организационное
мероприятие

+

Организация обеспечения доступа 
населения к водным объектам в 

границах береговых полос

организационное
мероприятие

+

Организация системы озеленения новое
строительство

+



26

2.10. Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры
Таблица 2.10.1

Перечень мероприятий по водоснабжению

№
п/п Местоположение Наименование

объекта Вид мероприятия Ед.
измерения

Мощ­
ность

Сроки реализации

Источник
мероприятия

Первая 
очередь 

(до 2025 г.)

Расчетный
срок

(2026-2040
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 Территория сельского 
поселения Водозабор Организационное шт 1 + +

Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

2 с. Какре-Елга Скважина Строительство шт 1 + +
Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

3 Территория сельского 
поселения Сети водоснабжения Реконструкция км 10,0 +

Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

4 с.Какре-Елга Сети водоснабжения Капитальный ремонт км 1,0 +
Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

5 д.Катимово Сети водоснабжения Капитальный ремонт км 2,0 +
Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

6 Территория сельского 
поселения

Узлы учета 
водопотребления Организационное шт - +

Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения



27

Таблица 2.10.2

Перечень мероприятий по канализации

№
п/п Местоположение Наименование

объекта Вид мероприятия Ед.
измерения

Мощ­
ность

Сроки реализации

Источник
мероприятия

Первая 
очередь 

(до 2025 г.)

Расчетный
срок

(2026-2040
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 Территория сельского 
поселения

Автономная система 
канализации строительство шт - +

Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

Таблица 2.10.3
Перечень мероприятий по санитарной очистке территории

№
п/п Местоположение Наименование

объекта Вид мероприятия Ед. измерения Мощ­
ность

Сроки реализации

Источник
мероприятия

Первая 
очередь 

(до 2025 г.)

Расчетный
срок

(2026-2040
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1 Территория сельского 
поселения Свалка ТКО Рекультивация свалки шт - +

Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения
МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (ПОСЕЛЕНЧЕСКОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 Территория сельского 
поселения

планово-регулярная 
санитарная очистка 

территории
организационное шт. 1 + +

Генеральный план 
Какре-Елгинского 
сельского поселения

2 Территория сельского 
поселения Контейнеры организационное шт 18 + +

Генеральный план 
Какре-Елгинского 
сельского поселения



28

Таблица 2.10.4

Перечень мероприятий по теплоснабжению

№
п/п Местоположение Наименование

объекта Вид мероприятия Ед.
измерения

Мощ­
ность

Сроки реализации

Источник
мероприятия

Первая 
очередь 

(до 2025 г.)

Расчетный
срок

(2026-2040
гг.)

4 с. Какре - Елга

Строительство БМК 
для проектируемого 

общественного 
центра

строительство шт. 1 +
Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

Таблица 2.10.5
Перечень мероприятий по газоснабжению__________________________________

№
п/п Местоположение Наименование

объекта Вид мероприятия Ед.
измерения

Мощ­
ность

Сроки реализации

Источник
мероприятия

Первая 
очередь 

(до 2025 г.)

Расчетный
срок

(2026-2040
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 с. Какре - Елга Сети газоснабжения 
низкого давления строительство шт. - +

Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

2 п. Якты - Юл Сети газоснабжения 
низкого давления строительство км. - +

Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения



Перечень мероприятий по электроснабжению

29

Таблица 2.10.6

№
п/п Местоположение Наименование

объекта Вид мероприятия Ед.
измерения

Мощ­
ность

Сроки реализации

Источник
мероприятия

Первая 
очередь 

(до 2025 г.)

Расчетный
срок

(2026-2040
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 п. Якты-Юл

Линии 
электропередач 

напряжением 6 кВ и 
0,4 кВ

строительство кВА - +
Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

2 Территория Какре- 
Елгинского СП

Линии 
электропередач 

напряжением 6 кВ и 
0,4 кВ

реконструкиця км. - +
Генеральный план 
Какре -Елгинского 

сельского поселения

Таблица 2.10.7
Перечень мероприятий по слаботочным сетям

№
п/п Местоположение Наименование

объекта Вид мероприятия Ед. измерения Мощ­
ность

Сроки реализации

Источник
мероприятия

Первая 
очередь 
(до 2025 

г.)

Расчетный
срок

(2026-2040
гг.)

МЕРОПРИЯТИЯ МЕСТНОГО (РАЙОННОГО) ЗНАЧЕНИЯ

1 Территория Какре- 
Елгинского СП Телефон организационное

Потребное 
количество 

телефонов на 
проектируемую 

жилую 
застройку с 

учетом

5 +
Генеральный план 
Какре-Елгинского 

сельского поселения



2.11. Мероприятия по инженерной подготовке территории
Таблица 2.11.1

30

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия

Вид
мероприятия

Единиц
а

измере
ния

Мощность Срок реализации Источник
мероприятия

сущес
твую
щая

новая
(дополн
ительна

я)

первая 
очередь 
(до 2025 

года)

расчетны 
й срок 
(2025 -  

2035 
годы)

Мероприятия местного значения

1
Территория
сельского
поселения

Мониторинг за 
проявлениями опасных 
природных процессов

Организаци­
онное + +

Генеральный план 
сельского 
поселения

2

Территория
сельского
поселения

Разработка 
мероприятий по 

защите территории 
района от опасных 

природных процессов

Организаци­
онное

+ + Генеральный план 
сельского 
поселения



2.12. Перечень мероприятий гражданской обороны, мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций

31

Таблица 2.12.1

№
п/п Местоположение Наименование

объекта
Наименование
мероприятия Вид мероприятия Ед.

измерения Мощность
Сроки реализации Источник

мероприятия1
очередь

Расчетный
срок

1
Территория
сельского
поселения

Речевая 
сиренная 

установка (РСУ)
Система оповещения Организационное, 

новое строительство шт. 3 + +
Генеральный 

план сельского 
поселения

2
Территория
сельского
поселения

Пожарный пирс Новое строительство шт. 2 + +
Генеральный 

план сельского 
поселения

3
Территория
сельского
поселения

Мониторинг за 
проявлениями опасных 
природных процессов

Организационное + +
Генеральный 

план сельского 
поселения

4
Территория
сельского
поселения

Разработка мероприятий 
по защите территории 

района от опасных 
природных процессов

Организационное
+ +

Генеральный 
план сельского 

поселения



Приложение 2



Приложение 3



Приложение 4



ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 
деревня Катимово

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1
Сведения об объекте

№  п/п Х арактеристики объекта Описание характеристик
1 2 3
1 М естоположение объекта Республика Татарстан, А знакаевский муниципальный 

район, Какре-Елгинское сельское поселение, деревня 
Катимово

2 Площ адь объекта + /-  величина погреш ности 
определения площ ади 
(Р+/- Д ельта Р)

601938 кв.м  ±  8395 кв.м

3 Иные характеристики объекта -



Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат М С К -16
2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных точек 

границ

Координаты,м
Метод определения 

координат характерной точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), 

м

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии)
X Y

1 2 3 4 5 б
1 385436.91 2357040.25 Картометрический метод 5.00 -
2 385431.83 2357043.42 Картометрический метод 5.00 -
3 385417.22 2357054.85 Картометрический метод 5.00 -
4 385386.97 2357088.88 Картометрический метод 5.00 -
5 385386.74 2357089.14 Картометрический метод 5.00 -
6 385361.08 2357100.61 Картометрический метод 5.00 -
7 385361.85 2357102.00 Картометрический метод 5.00 -
8 385354.12 2357104.93 Картометрический метод 5.00 -
9 385346.64 2357111.52 Картометрический метод 5.00 -
10 385346.10 2357112.00 Картометрический метод 5.00 -
11 385342.29 2357119.62 Картометрический метод 5.00 -
12 385341.02 2357138.04 Картометрический метод 5.00 -
13 385339.12 2357197.73 Картометрический метод 5.00 -
14 385332.77 2357204.72 Картометрический метод 5.00 -
15 385327.05 2357209.16 Картометрический метод 5.00 -
16 385316.89 2357211.07 Картометрический метод 5.00 -
17 385309.27 2357209.16 Картометрический метод 5.00 -
18 385294.03 2357203.45 Картометрический метод 5.00 -
19 385293.57 2357203.42 Картометрический метод 5.00 -
20 385291.41 2357203.31 Картометрический метод 5.00 -
21 385281.96 2357202.81 Картометрический метод 5.00 -
22 385273.34 2357204.34 Картометрический метод 5.00 -
23 385271.48 2357204.66 Картометрический метод 5.00 -
24 385271.17 2357204.72 Картометрический метод 5.00 -
25 385264.75 2357210.90 Картометрический метод 5.00 -
26 385264.19 2357211.07 Картометрический метод 5.00 -
27 385257.20 2357221.87 Картометрический метод 5.00 -
28 385255.30 2357234.56 Картометрический метод 5.00 -
29 385255.93 2357242.82 Картометрический метод 5.00 -
30 385259.11 2357249.80 Картометрический метод 5.00 -
31 385262.28 2357259.33 Картометрический метод 5.00 -
32 385262.28 2357282.82 Картометрический метод 5.00 -
33 385267.61 2357295.24 Картометрический метод 5.00 -
34 385268.00 2357296.16 Картометрический метод 5.00 -
35 385279.43 2357307.59 Картометрический метод 5.00 -
36 385290.22 2357313.30 Картометрический метод 5.00 -
37 385297.84 2357315.21 Картометрический метод 5.00 -
38 385307.37 2357316.48 Картометрический метод 5.00 -
39 385316.89 2357317.12 Картометрический метод 5.00 -
40 385330.23 2357310.77 Картометрический метод 5.00 -
41 385341.02 2357305.69 Картометрический метод 5.00 -
42 385367.06 2357288.54 Картометрический метод 5.00 -
43 385392.46 2357275.20 Картометрический метод 5.00 -
44 385406.43 2357272.66 Картометрический метод 5.00 -
45 385413.41 2357273.30 Картометрический метод 5.00 -
46 385421.03 2357278.38 Картометрический метод 5.00 -
47 385428.65 2357286.63 Картометрический метод 5.00 -
48 385431.19 2357294.89 Картометрический метод 5.00 -
49 385430.56 2357302.51 Картометрический метод 5.00 -
50 385426.46 2357310.70 Картометрический метод 5.00 -
51 385426.11 2357311.40 Картометрический метод 5.00 -
52 385417.75 2357321.65 Картометрический метод 5.00 -
53 385417.22 2357322.19 Картометрический метод 5.00 -
54 385410.87 2357336.16 Картометрический метод 5.00 -
55 385412.78 2357346.32 Картометрический метод 5.00 -



56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122

385419.76 2357354.58 Картометрический метод 5.00
385427.05 2357359.44 Картометрический метод 5.00
385427.38 2357359.66 Картометрический метод 5.00
385439.45 2357361.56 Картометрический метод 5.00
385450.88 2357359.66 Картометрический метод 5.00
385478.82 2357348.86 Картометрический метод 5.00
385494.69 2357346.96 Картометрический метод 5.00
385511.84 2357348.22 Картометрический метод 5.00
385530.25 2357352.67 Картометрический метод 5.00
385543.59 2357357.12 Картометрический метод 5.00
385549.94 2357362.20 Картометрический метод 5.00
385553.11 2357373.62 Картометрический метод 5.00
385551.84 2357386.96 Картометрический метод 5.00
385550.57 2357388.87 Картометрический метод 5.00
385550.84 2357389.65 Картометрический метод 5.00
385554.76 2357400.73 Картометрический метод 5.00
385558.42 2357411.07 Картометрический метод 5.00
385572.27 2357450.23 Картометрический метод 5.00
385572.80 2357451.73 Картометрический метод 5.00
385584.63 2357484.94 Картометрический метод 5.00
385607.22 2357548.41 Картометрический метод 5.00
385618.86 2357581.11 Картометрический метод 5.00
385618.95 2357581.36 Картометрический метод 5.00
385619.15 2357581.91 Картометрический метод 5.00
385652.12 2357675.60 Картометрический метод 5.00
385679.15 2357752.43 Картометрический метод 5.00
385679.48 2357753.36 Картометрический метод 5.00
385670.74 2357768.36 Картометрический метод 5.00
385667.36 2357774.15 Картометрический метод 5.00
385666.15 2357776.22 Картометрический метод 5.00
385663.73 2357780.20 Аналитический метод 0.30
385618.78 2357854.14 Аналитический метод 0.30
385617.89 2357855.60 Картометрический метод 5.00
385616.62 2357857.50 Картометрический метод 5.00
385615.34 2357859.42 Аналитический метод 0.30
385612.81 2357863.22 Аналитический метод 0.30
385593.76 2357894.97 Аналитический метод 0.30
385562.64 2357946.41 Аналитический метод 0.30
385562.04 2357947.39 Аналитический метод 0.30
385375.96 2358253.76 Аналитический метод 0.30
385210.22 2358216.30 Картометрический метод 5.00
385209.88 2358216.22 Картометрический метод 5.00
385177.29 2358208.84 Картометрический метод 5.00
385176.57 2358208.68 Картометрический метод 5.00
385175.44 2358208.43 Картометрический метод 5.00
385148.88 2358202.50 Аналитический метод 2.50
385146.61 2358202.02 Картометрический метод 5.00
385106.08 2358192.80 Картометрический метод 5.00
385105.12 2358192.61 Картометрический метод 5.00
385102.91 2358192.17 Картометрический метод 5.00
385081.35 2358180.82 Картометрический метод 5.00
385076.09 2358178.06 Картометрический метод 5.00
384970.19 2358122.32 Картометрический метод 5.00
385021.27 2357915.56 Картометрический метод 5.00
385022.75 2357909.55 Картометрический метод 5.00
385070.87 2357714.74 Картометрический метод 5.00
385073.23 2357705.21 Картометрический метод 5.00
385073.86 2357702.66 Аналитический метод 2.50
385036.58 2357694.92 Аналитический метод 2.50
385040.76 2357671.90 Аналитический метод 2.50
385047.02 2357641.17 Аналитический метод 2.50
385055.12 2357604.66 Аналитический метод 2.50
385095.00 2357616.95 Аналитический метод 2.50
385096.55 2357609.86 Картометрический метод 5.00
385088.30 2357611.77 Картометрический метод 5.00
385085.12 2357611.13 Картометрический метод 5.00
385078.77 2357606.69 Картометрический метод 5.00



123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189

385076.23 2357601.61 Картометрический метод 5.00
385076.23 2357596.53 Картометрический метод 5.00
385077.50 2357592.71 Картометрический метод 5.00
385078.14 2357586.37 Картометрический метод 5.00
385077.50 2357582.55 Картометрический метод 5.00
385072.42 2357578.75 Картометрический метод 5.00
385071.88 2357578.51 Картометрический метод 5.00
385066.71 2357576.21 Картометрический метод 5.00
385063.53 2357572.39 Картометрический метод 5.00
385065.44 2357566.04 Картометрический метод 5.00
385072.42 2357558.43 Картометрический метод 5.00
385080.68 2357551.44 Картометрический метод 5.00
385081.95 2357546.36 Картометрический метод 5.00
385080.04 2357542.55 Картометрический метод 5.00
385073.69 2357537.47 Картометрический метод 5.00
385071.15 2357534.29 Картометрический метод 5.00
385067.98 2357527.95 Картометрический метод 5.00
385063.53 2357522.23 Картометрический метод 5.00
385058.45 2357517.79 Картометрический метод 5.00
385053.58 2357516.71 Картометрический метод 5.00
385052.73 2357516.52 Картометрический метод 5.00
385048.29 2357518.42 Картометрический метод 5.00
385046.39 2357521.60 Картометрический метод 5.00
385046.39 2357527.95 Картометрический метод 5.00
385048.93 2357547.00 Картометрический метод 5.00
385048.93 2357550.17 Картометрический метод 5.00
385045.12 2357551.44 Картометрический метод 5.00
385043.10 2357551.27 Картометрический метод 5.00
385037.50 2357550.80 Картометрический метод 5.00
385024.80 2357545.72 Картометрический метод 5.00
385024.36 2357545.69 Картометрический метод 5.00
385014.00 2357545.09 Картометрический метод 5.00
385001.30 2357547.63 Картометрический метод 5.00
384989.00 2357550.90 Картометрический метод 5.00
384983.52 2357550.17 Картометрический метод 5.00
384977.17 2357544.46 Картометрический метод 5.00
384974.00 2357536.20 Картометрический метод 5.00
384974.00 2357524.77 Картометрический метод 5.00
384974.00 2357514.61 Картометрический метод 5.00
384970.82 2357509.53 Картометрический метод 5.00
384966.38 2357505.72 Картометрический метод 5.00
384965.75 2357505.65 Картометрический метод 5.00
384959.39 2357503.82 Картометрический метод 5.00
384949.87 2357504.45 Картометрический метод 5.00
384947.59 2357502.40 Картометрический метод 5.00
384920.55 2357478.06 Картометрический метод 5.00
384911.77 2357470.16 Картометрический метод 5.00
384910.50 2357451.75 Картометрический метод 5.00
384910.50 2357447.94 Картометрический метод 5.00
384916.85 2357420.63 Картометрический метод 5.00
384949.23 2357359.67 Картометрический метод 5.00
384966.38 2357327.28 Картометрический метод 5.00
384982.25 2357296.80 Картометрический метод 5.00
385052.10 2357166.62 Картометрический метод 5.00
385055.91 2357159.64 Картометрический метод 5.00
385097.18 2357101.21 Картометрический метод 5.00
385170.84 2357007.23 Картометрический метод 5.00
385234.98 2356932.30 Картометрический метод 5.00
385274.98 2356884.04 Картометрический метод 5.00
385280.04 2356890.18 Картометрический метод 5.00
385283.87 2356894.83 Картометрический метод 5.00
385341.88 2356949.95 Картометрический метод 5.00
385345.44 2356953.34 Картометрический метод 5.00
385394.94 2357000.37 Картометрический метод 5.00
385397.90 2357003.18 Картометрический метод 5.00
385426.75 2357030.59 Картометрический метод 5.00
385434.37 2357037.84 Картометрический метод 5.00



190 385435.39 2357038.80 Картометрический метод 5.00 -

1 385436.91 2357040.25 Картометрический метод 5.00 -
3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 
характерных 

точек части границы

Координаты, м
Метод определения 

координат характерной 
точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 

характерной точки (Mt), м

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии)
X Y

1 2 3 4 5 6
- - - - - -

Текстовое описание местоположения границ объекта
Прохождение границы

Описание прохождения границы
от точки до точки

1 2 3
1 6 по правому берегу реки Коры-Алан
6 8 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030103:716 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
8 10 по правому берегу реки Коры-Алан
10 13 по реке Коры-Алан
13 26 по правому берегу реки Коры-Алан
26 34 по реке Коры-Алан
34 46 по левому берегу реки Коры-Алан
47 50 по реке Коры-Алан
50 53 по правому берегу реки Коры-Алан
53 58 по реке Коры-Алан
58 66 по левому берегу реки Коры-Алан
66 70 по реке Коры-Алан
70 83 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030103:716 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
83 86 по сельскохозяйственным угодьям
86 87 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030103:800 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1113)
87 90 по сельскохозяйственным угодьям
90 95 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030103:814 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1113)
95 102 по сельскохозяйственным угодьям, пересекая реку Коры-Алан
102 113 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:604 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116), пересекает автодорогу
113 118 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:1291
118 119 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:604 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
119 121 по правому берегу реки Шарлык-Елга
121 128 по реке Шарлык-Елга
128 130 по правому берегу реки Шарлык-Елга
130 133 по реке Шарлык-Елга
133 134 по левому берегу реки Шарлык-Елга
134 142 по реке Шарлык-Елга
142 144 по правому берегу реки Шарлык-Елга
144 148 по реке Шарлык-Елга
148 157 по правому берегу реки Шарлык-Елга
157 163 по реке Шарлык-Елга
163 166 по правому берегу реки Шарлык-Елга
166 167 пересекает реку Шарлык-Елга
167 168 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:565 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
168 169 по сельскохозяйственным угодьям, пересекая автодорогу
169 181 по автодороге
181 190 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:603 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
190 1 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:603 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)



Раздел  4
деревня Катимово
(наименование объекта)

16 :02:030103

Азнакаевский 
муниципальный район

Какре-Елгинское 
сельское поселение

Катимово

16 :02:030102

Лист 1

Лист 2

Используемые условные знаки и обозначения:

- характерная точка границы
- граница населенного пункта
- граница кадастрового квартала
- реки
- автодороги
- земельный участок, кадастровый номер
- подпись кадастрового квартала

Азнакаевский муниципальный район - наименование муниципального района 
Какре-Елгинское сельское поселение - наименование сельского поселения 

Катимово . наименование населенного пункта

16 :02:030103

Масштаб 1 :3000

План границ объекта

Подпись кадастрового 

Дата 17.03.2020

Место для оттиска печати (при наличии)

:814
(16:02:000000: 1113)

местоположения границ объекта

16 :02:030104

:642
(16 :02 :000000:1324)

:882
\ (16:02 :000000: 1324) 

:536
(16:02 :000000: 1113)

:641
, (16:02 :000000: 1324)

:604
(16:02 :000000: 1116)



Р аздел  4
деревня Катимово
(наименование объекта)

Масштаб 1 :900
Используемые условные знаки и обозначения:

•1 - характерная точка границы
---------------------  - граница населенного пункта

- граница кадастрового квартала
---------------------  - река

:юо - земельный участок, кадастровый номер
1б:02:озоюз - подпись кадастрового квартала

Подпись кадастрового инженера 

Дата 17.03.2020

КАДАСГо

:А. Ендальцева/

М есто для оттиска печати (при наличии) лица;- составившего описание местоположения границ объекта

План границ объекта



Р аздел  4
деревня Катимово
(наименование объекта)

КВ А Л И Ф И КА Ц И О Н
АТТЕСТАТ

16 - 10-37

ЕНДАЛЬЦЕВ,
ОЛЬГА/̂

а л е к с а н д & й

Используемые условные знаки и обозначения:

- характерная точка границы
- граница населенного пункта
- граница кадастрового квартала
- река
- автодорога
- земельный участок, кадастровый номер 

1б:02:озоюз - подпись кадастрового квартала

План границ объекта

: 101
(16:02 :000000:2047)

Лист 2

: 102
(16:02 :000000:2047)

16 :02:030102

: 103
(16:02 :000000:2047)

р.Шарлык-Елга

Масштаб 1 : 900 sszssaszs;
OPEHSJT?*

Подпись кадастрового инженера 

Дата 17.03.2020

/О.А. Ендальцева/

Место для оттиска печати (при наличии) лица, составившего описание местоположения границ объекта



ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 
поселок Якты-Юл

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1
Сведения об объекте

№  п/п Характеристики объекта Описание характеристик
1 2 3
1 М естоположение объекта Республика Татарстан, А знакаевский муниципальный 

район, Какре-Елгинское сельское поселение, поселок 
Якты-Ю л

2 Площ адь объекта + /-  величина погреш ности 
определения площ ади 
(Р+/- Д ельта Р)

119665 кв.м ±  3908 кв.м

3 Иные характеристики объекта -



Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат М С К -16

2. Сведении о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных точек 

границ

Координаты,м
Метод определения 

координат характерной точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), 

м

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии)
X Y

1 2 3 4 5 б
1 379345.94 2355315.00 Картометрический метод 5.00 -
2 379333.05 2355414.41 Картометрический метод 5.00 -
3 379332.64 2355417.59 Картометрический метод 5.00 -
4 379332.26 2355420.48 Картометрический метод 5.00 -
5 379325.52 2355472.24 Картометрический метод 5.00 -
6 379324.99 2355476.30 Картометрический метод 5.00 -
7 379324.99 2355476.57 Картометрический метод 5.00 -
8 379324.99 2355476.93 Картометрический метод 5.00 -
9 379324.42 2355480.38 Картометрический метод 5.00 -
10 379318.00 2355519.48 Картометрический метод 5.00 -
11 379288.79 2355552.50 Картометрический метод 5.00 -
12 379196.09 2355548.06 Картометрический метод 5.00 -
13 379164.97 2355548.69 Картометрический метод 5.00 -
14 379155.45 2355551.87 Картометрический метод 5.00 -
15 379150.36 2355563.30 Картометрический метод 5.00 -
16 379055.11 2355559.49 Картометрический метод 5.00 -
17 379031.62 2355519.48 Картометрический метод 5.00 -
18 378850.64 2355497.26 Картометрический метод 5.00 -
19 378830.78 2355493.65 Картометрический метод 5.00 -
20 378808.73 2355489.64 Картометрический метод 5.00 -
21 378778.88 2355471.86 Картометрический метод 5.00 -
22 378779.84 2355458.33 Картометрический метод 5.00 -
23 378779.50 2355457.60 Картометрический метод 5.00 -
24 378781.45 2355435.52 Картометрический метод 5.00 -
25 378783.33 2355408.99 Картометрический метод 5.00 -
26 378783.37 2355408.66 Картометрический метод 5.00 -
27 378783.64 2355406.17 Картометрический метод 5.00 -
28 378783.96 2355403.28 Картометрический метод 5.00 -
29 378784.55 2355399.36 Картометрический метод 5.00 -
30 378792.21 2355348.66 Картометрический метод 5.00 -
31 378796.66 2355335.96 Картометрический метод 5.00 -
32 378985.25 2355310.56 Картометрический метод 5.00 -
33 379041.77 2355307.38 Картометрический метод 5.00 -
34 379051.33 2355305.79 Картометрический метод 5.00 -
35 379060.82 2355304.21 Картометрический метод 5.00 -
36 379071.28 2355302.12 Картометрический метод 5.00 -
37 379076.70 2355301.03 Картометрический метод 5.00 -
38 379131.15 2355299.12 Картометрический метод 5.00 -
39 379131.80 2355290.40 Картометрический метод 5.00 -
40 379140.60 2355290.00 Картометрический метод 5.00 -
41 379169.50 2355289.20 Картометрический метод 5.00 -
42 379189.60 2355290.40 Картометрический метод 5.00 -
43 379196.10 2355302.00 Картометрический метод 5.00 -
44 379195.98 2355304.14 Картометрический метод 5.00 -
45 379204.73 2355308.82 Картометрический метод 5.00 -
4 б 379205.35 2355301.60 Картометрический метод 5.00 -
47 379252.15 2355303.20 Картометрический метод 5.00 -
48 379297.20 2355307.20 Картометрический метод 5.00 -
49 379297.00 2355311.24 Картометрический метод 5.00 -
50 379299.57 2355311.64 Картометрический метод 5.00 -
51 379301.08 2355311.71 Картометрический метод 5.00 -
52 379304.03 2355311.83 Картометрический метод 5.00 -
53 379307.00 2355312.06 Картометрический метод 5.00 -
1 379345.94 2355315.00 Картометрический метод 5.00 -



3. Сведении о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 
характерных 

точек части границы

Координаты,м
Метод определения 

координат характерной точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), 

м

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии)
X Y

1 2 3 4 5 б
- - - - - -

Текстовое описание местоположения границ объекта
Прохождение границы

Описание прохождения границы
от точки до точки

1 2 3
1 2 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030204:122 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
2 4 по сельскохозяйственным угодьям
4 10 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030204:128 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
10 11 по сельскохозяйственным угодьям
11 15 по западной границе массива леса
15 19 по сельскохозяйственным угодьям
19 21 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030203:324 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
21 22 по сельскохозяйственным угодьям
22 27 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030203:331 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
27 29 по сельскохозяйственным угодьям
29 30 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030203:325 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
30 34 по восточной границе древесно-кустарниковой растительности
34 36 пересекает автодорогу Подъезд к пос.Якгы-Юл
36 43 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030204:121 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
43 46 по сельскохозяйственным угодьям
4 б 51 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030204:121 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
51 53 по сельскохозяйственным угодьям
53 1 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030204:122 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)



поселок Якты-Юл
(наименование объекта)

Раздел 4

План границ объекта

: 128

(16 :0 2 :000000 :1116)

:122

(16 :0 2 :000000 : 1116)

:121

(16:02 :000000 : 1116)

Азнакаевский 
муниципальный район 

Какре-Елгинское 
сельское поселение

Якты-Юл

16 :02:030201

:325
(16 :02 :000000 :1116)

:331

(16 :02 :000000 :1116)

:324

(16 :0 2 :000000 :1116)

Масштаб 1 :1100
Используемые условные знаки и обозначения

характерная точка границы 
граница населенного пункта 
граница кадастрового квартала 
массив леса

- древесно-кустарниковая растительность 
=122 - земельный участок, кадастровый номер

16 :02:030201  - подпись кадастрового квартала

Азнакаевский муниципальны й район - наименование муниципального района 
Какре-Елгинское сельское поселение - наименование сельского поселения 

Якты-Юл - наименование населенного пункта

2 1в'Чо-

&
O.A. Ёндальцева/Подпись кадастрового инженера

Дата 17.03.2020

М есто для оттиска печати (при наличии) лица, составившего Описание местоположения границ объекта



ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 
село Какре-Елга

(наименование объекта, местоположение границ которого описано (далее - объект)

Раздел 1
Сведения об объекте

№  п/п Характеристики объекта Описание характеристик
1 2 3
1 М естоположение объекта Республика Татарстан, А знакаевский муниципальный 

район, Какре-Елгинское сельское поселение, село 
Какре-Елга

2 Площ адь объекта + /-  величина погреш ности 
определения площ ади 
(Р+/- Д ельта Р)

2063721 к в .м ±  14704 кв.м

3 Иные характеристики объекта -



Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат М С К -16

2. Сведении о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных точек 

границ

Координаты,м
Метод определения 

координат характерной точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), 

м

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии)
X Y

1 2 3 4 5 б
1 382889.65 2356946.25 Аналитический метод 0.30 -

2 382896.24 2356949.11 Аналитический метод 0.30 -

3 383112.18 2357042.84 Аналитический метод 2.50 -

4 383129.32 2357050.46 Аналитический метод 2.50 -

5 383050.71 2357176.36 Аналитический метод 0.10 -

6 382993.46 2357268.03 Аналитический метод 0.10 -

7 382677.11 2357774.66 Аналитический метод 2.50 -

8 382662.61 2357797.88 Картометрический метод 5.00 -

9 382649.28 2357836.62 Картометрический метод 5.00 -

10 382643.56 2357854.40 Картометрический метод 5.00 -

11 382631.52 2357889.33 Картометрический метод 5.00 -

12 382627.05 2357902.03 Картометрический метод 5.00 -

13 382591.50 2357891.24 Картометрический метод 5.00 -

14 382465.77 2357854.41 Картометрический метод 5.00 -

15 382407.34 2357837.26 Картометрический метод 5.00 -

16 382384.48 2357830.28 Картометрический метод 5.00 -

17 382355.28 2357822.66 Картометрический метод 5.00 -

18 382279.71 2357812.50 Картометрический метод 5.00 -

19 382267.01 2357810.60 Картометрический метод 5.00 -

20 382153.98 2357797.26 Картометрический метод 5.00 -

21 382130.48 2357794.09 Картометрический метод 5.00 -

22 381985.70 2357775.68 Картометрический метод 5.00 -

23 381936.18 2357769.96 Картометрический метод 5.00 -

24 381902.52 2357765.52 Картометрический метод 5.00 -

25 381800.92 2357752.19 Картометрический метод 5.00 -

26 381753.29 2357748.38 Картометрический метод 5.00 -

27 381651.70 2357740.76 Картометрический метод 5.00 -

28 381570.41 2357734.41 Картометрический метод 5.00 -

29 381550.73 2357733.14 Картометрический метод 5.00 -

30 381438.33 2357725.52 Картометрический метод 5.00 -

31 381325.30 2357716.00 Картометрический метод 5.00 -

32 381267.52 2357712.83 Картометрический метод 5.00 -

33 381174.18 2357707.12 Картометрический метод 5.00 -

34 381173.92 2357707.10 Картометрический метод 5.00 -

35 381162.11 2357706.48 Картометрический метод 5.00 -

36 381165.28 2357601.70 Картометрический метод 5.00 -

37 381165.28 2357599.79 Картометрический метод 5.00 -

38 381169.24 2357528.54 Картометрический метод 5.00 -

39 381169.26 2357528.20 Картометрический метод 5.00 -

40 381169.73 2357519.78 Картометрический метод 5.00 -

41 381172.27 2357466.44 Картометрический метод 5.00 -

42 381176.07 2357386.43 Картометрический метод 5.00 -

43 381179.88 2357296.25 Картометрический метод 5.00 -

44 381183.05 2357232.75 Картометрический метод 5.00 -

45 381184.32 2357195.92 Картометрический метод 5.00 -

46 381186.86 2357141.31 Картометрический метод 5.00 -

47 381191.94 2357070.18 Картометрический метод 5.00 -

48 381188.13 2357004.78 Картометрический метод 5.00 -

49 381181.14 2356934.92 Картометрический метод 5.00 -

50 381170.98 2356902.54 Картометрический метод 5.00 -

51 381162.73 2356879.68 Картометрический метод 5.00 -

52 381155.11 2356859.36 Картометрический метод 5.00 -

53 381139.23 2356823.16 Картометрический метод 5.00 -

54 381120.18 2356777.44 Картометрический метод 5.00 -



55 381056.68 2356635.83 Картометрический метод 5.00 -
56 381033.81 2356581.22 Картометрический метод 5.00 -
57 381017.97 2356545.30 Картометрический метод 5.00 -

58 381032.00 2356537.50 Аналитический метод 2.50 -

59 381040.16 2356533.00 Аналитический метод 2.50 -

60 381070.97 2356516.75 Аналитический метод 2.50 -

61 381074.44 2356515.00 Аналитический метод 2.50 -

62 381170.34 2356464.25 Аналитический метод 2.50 -

63 381287.25 2356403.07 Картометрический метод 5.00 -

64 381287.81 2356402.77 Картометрический метод 5.00 -
65 381288.34 2356402.50 Аналитический метод 2.50 -

66 381318.28 2356387.00 Аналитический метод 2.50 -

67 381318.69 2356386.75 Аналитический метод 2.50 -
68 381318.65 2356386.70 Картометрический метод 5.00 -
69 381318.69 2356386.68 Картометрический метод 5.00 -
70 381319.52 2356386.24 Картометрический метод 5.00 -
71 381319.53 2356386.25 Аналитический метод 2.50 -
72 381365.56 2356361.75 Аналитический метод 2.50 -
73 381370.12 2356359.50 Аналитический метод 2.50 -
74 381393.84 2356347.00 Аналитический метод 2.50 -
75 381458.38 2356371.25 Аналитический метод 2.50 -
76 381468.15 2356374.83 Картометрический метод 5.00 -
77 381471.00 2356375.93 Картометрический метод 5.00 -
78 381476.40 2356378.00 Картометрический метод 5.00 -
79 381477.50 2356378.41 Картометрический метод 5.00 -
80 381477.80 2356378.53 Картометрический метод 5.00 -
81 381546.78 2356404.50 Аналитический метод 2.50 -
82 381547.52 2356404.67 Картометрический метод 5.00 -
83 381549.96 2356405.58 Картометрический метод 5.00 -

84 381654.14 2356444.34 Картометрический метод 5.00 -
85 381655.35 2356444.79 Картометрический метод 5.00 -
86 381656.75 2356445.31 Картометрический метод 5.00 -
87 381702.06 2356462.16 Картометрический метод 5.00 -
88 381733.59 2356474.00 Аналитический метод 2.50 -
89 381784.38 2356493.00 Аналитический метод 2.50 -
90 381855.41 2356519.50 Аналитический метод 2.50 -
91 381859.00 2356520.75 Аналитический метод 2.50 -
92 382207.94 2356651.00 Аналитический метод 2.50 -
93 382279.41 2356682.00 Аналитический метод 2.50 -
94 382400.00 2356734.00 Аналитический метод 2.50 -
95 382488.12 2356772.25 Аналитический метод 2.50 -
96 382503.21 2356778.68 Картометрический метод 5.00 -
97 382510.19 2356776.78 Картометрический метод 5.00 -
98 382519.71 2356785.67 Картометрический метод 5.00 -
99 382544.80 2356796.56 Картометрический метод 5.00 -
1 382889.65 2356946.25 Аналитический метод 0.30 -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 
характерных 

точек части границы

Координаты, м

Метод определения 
координат характерной точки

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной точки
(Mt), м

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 

наличии)
X Y

1 2 3 4 5 6
- - - - - -

Текстовое описание местоположения границ объекта
Прохождение границы

Описание прохождения границы
от точки ДО точки

1 2 3
1 2 по границам земельных участков с кадастровыми номерами 16:02:030104:363, 

16:02:030101:301 (входят в состав единого землепользования 16:02:000000:846)
2 4 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:542 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1113)
4 5 по сельскохозяйственным угодьям
5 6 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030101:810



6 8 по сельскохозяйственным угодьям
8 12 по автодороге
12 35 по автодороге Подъезд к с.Какре-Елга
35 57 по автодороге "Альметьевск - Азнакаево" - Какре-Елга" - Азнакаево - Тумутук - Кук-Тяка"
57 62 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:553 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1113)
62 63 по сельскохозяйственным угодьям
63 65 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:646 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1324), пересекает ручей
65 67 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:541 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1113)
67 69 по сельскохозяйственным угодьям
69 70 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:646 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1324), пересекает ручей
70 75 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:553 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1113)
75 76 по сельскохозяйственным угодьям
76 80 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:638 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1324), по правому берегу р.Шарлык-Елга
80 82 по сельскохозяйственным угодьям
82 83 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:638 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1324), пересекает р.Шарлык-Елга
83 84 по сельскохозяйственным угодьям
84 85 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:643 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1324), пересекает р.Шарлык-Елга
85 88 по сельскохозяйственным угодьям, пересекая р.Шарлык-Елга, р.Куатле-Елга
88 95 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:543 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1113)
95 99 по границе земельного участка с кадастровым номером 16:02:030104:566 (входит в состав 

единого землепользования 16:02:000000:1116)
99 1 по сельскохозяйственным угодьям



Р аздел  4
село Какре-Елга

(наименование объекта)

- характерная точка границы

- граница населенного пункта

- граница кадастрового квартала

- автодороги, полоса отвода автодорог

- реки, ручьи

- земельный участок, кадастровый номер

- подпись кадастрового квартала

Азнакаевский муниципальный район - наименование муниципального района 
Какре-Елгинское сельское поселение - наименование сельского поселения 

Какре-Елга - наименование населенного пункта

16 :02:030101

План границ объекта

Масштаб 1 : 2400

Подпись кадастрового 

Дата 17.03.2020 

Место для оттиска печати (при наличии) лица, местоположения границ объекта



Р аздел  4
село Какре-Елга

(наименование объекта)

Масштаб 1 :100

Используемые условные знаки и обозначения:

•63 - характерная точка границы
------------------  - реки, ручьи
------------------  - граница населенного пункта

- граница кадастрового квартала

- земельный участок, кадастровый номер
- подпись кадастрового квартала

Подпись кадастрового инженера 

Дата 17.03.2020

Л А Д А С т-й

■г,
еНчал ь щ

Ендальцева/

16 :02:030105
V > /k.

Место для оттиска печати (при наличии) лица, с^гавщц.е^0:;ёписайие местоположения границ объекта

План границ объекта


